
Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 
 

                      
 

AREA AMM.VO-CONTABILE 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 n.10 del 09/01/2025 

 
OGGETTO : DETERMINAZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2025 
                         

 
 
 

 
 
 
 
 

 
             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 
 
 
             TORRI in Sabina, li 09/01/2025 
 

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                          (Dott. Simone MARCHEGIANI) 

                                                                                               “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 39/93” 

 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 
 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 
18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 
    Torri in Sabina li ____________________ 

 
 



 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 VISTA la deliberazione di C.C. n. 27 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 11.12.2024 con la quale è stato approvato 
PEG anno 2024 ed assegnazione delle risorse ai responsabili; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
   
  VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai 
dirigenti tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
   
  VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di 
qualifica dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a 
seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 
  VISTO il provvedimento del Sindaco in data 18/12/2024 prot. n. 5525 con il quale è stato 
nominato il responsabile dell’ufficio e dei servizi; 
 
  VISTO il CCNL 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare 
l’articolo 79 del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo 
sviluppo delle risorse umane ed alla produttività;  
   
  DATO ATTO nello specifico che l’art. 79 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo 
risorse decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, a partire dalle voci hanno determinato le risorse stabili secondo il CCNL 2016/2018, 
integrate da altri importi previsti dal vigente contratto nazionale; 
 
  CONSIDERATO che la disciplina dell’art. 79 CCNL 16/11/2022 distingue le risorse 
decentrate in due categorie: la prima (comma 1) ricomprende tutte le fonti che incrementano 
stabilmente l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 2), 
ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con importi 
variabili di anno in anno; 
 
  CONSIDERATO che in relazione all’annualità 2025 e seguenti il CCNL 2019-2021 prevede 
specifiche voci di alimentazione delle risorse decentrate di natura obbligatoria e non soggetti a 
valutazione, e in particolare: 
-  art. 79 comma 1 lett. b): incremento di € 84,50 per ogni dipendente in servizio al 31/12/2018; tale 
incremento pro capite deve essere computato per ogni destinatario del CCNL presente a tale data, anche 
se a tempo parziale o a tempo determinato (v. parere ARAN CFL 45) 
- art. 79 comma 1 lett. d): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali, alla data di 
entrata in vigore del CCNL 2019-2021, individuata da ARAN nel 1/1/2021 (parere ARAN CFL 174, 
vedi allegato b) 
- art. 67 comma 1-bis – quota di risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze 
stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1, per ogni dipendente in Cat. Giuridica B3 e D3 in servizio 
all’entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale, cioè al 1 aprile 2023 (v. parere 
ARAN CFL175) 



 
  ACCERTATA la disponibilità dei fondi;  
 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 

 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. per i motivi esposti in premessa, di determinare in via definitiva il fondo per la contrattazione 
integrativa anno 2025, per complessivi euro 26.878,32 come da allegato A-B al presente atto che 
costituisce parte sostanziale ed integrante della presente determinazione, integrato dalle risorse variabili 
di cui all’art. 67 comma 3 CCNL 21/5/2018 e s.m.i 

 
 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                            

(Dott. Simone MARCHEGIANI) 
                                                            “Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. 39/93” 

 


